Izãf
t"-ê:J

=

ESTAOo Do PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ Dos CARAJÁS

FUNDo Muilrc'PAL DE SAúDE
'D.\-

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS N' 20220001

PREcÃo ELETRôNrco N" 1 2712021 -sRP

PROCESSO LICITATORIO NO 280/202ílFMS.CPL

> Fts
o
!)

No dia três de janeiro de 2022, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS CARAJÁS, com sede à Rua

Amazonas, no.3'17, Centro, Canaã dos Carajás - Pará, representado neste ato pela Sra. DAIANE CELESTRINI

OLIVEIRA Secretária Municipal d Saúde, CPF inscrito sob n0 020.549.48543. RESOLVE registrar os preços ofertados

pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classiÍicação por elas alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as

condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constanles na Lei n' 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da

Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n' 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais

t-" apliúveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. D0 oBJETo: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços paÍa futuÍa e eventual contrataçáo de pÍestadores de

serviços para realização de atendimento especializada em Psicologia e Fisioterapia, para atender a demanda do Fundo

Municipal de Saúde Canaã dos Carajás, estado do Pará, no ano de 2022.

2. DoS PREÇOS E QUANTITATIVOS: 0s preços registrados e as quantidades máximas a serem contrâtados por meio de

conkatos derivados desta Ata de Registro de PÍeços, previstos na legislaçáo vigente, são os que seguem:

Eqrtê!à: c C VIEIÀÀ E lORÀtS xlIO LrDl; C.tr.P.J. n" 17.033-801/0001-56r.pÍ.r.Dtâdr n..tê àto p.1o s!(ã)
lORiÀIs NEI!, C.P.E. D" 015.502.951-79.

LgtZ ÂlfIl]I{IO DE

rtElií
00001

QOÀ}IAIDÀDE
12,000.00

vÀrpR uNrtÁRro
88,000

YÀI'B TCEÀI,
1_ 056 _ 000, o0

VÀI'R IOTÀ'. R§ 1.056.000,00

2.2. Essas quantidâdes são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata

de Registro de Preços, não conslituindo obÍigaçâo do órgão gerenciador, na mntratação da totalidade dos itens e nem das

quantidades indicadas.

2.3. As contrata@es deconenles desta Ata de Registro de Preços dependeÍão da disponibilidade orçamentána e financeira. da

necessidade e da liberaçáo do setor mmpetente por parte da contratante.

2.4. As especiÍicaçoes dos produtos do objeto e as demais mndi@s de execução sáo aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localizaçâo precisa, os prazos e as condiçoes específicas do fomecimento dos píodutos estarâo indicados na ordem de

compras. A ser emitida pelo contÍatante, quando da eÍetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRo DE PREÇOS: 0 Registro de Preços sêrá Íormalizado por intermédio desta Ata de Registro de PÍeços

e nas condições previstas no Edital.

DEscRtçÀo/EspEcrFrcÀçõEs guDrDE
IERÀILÀ PSICOLGIC,À INDrVtDlrÀ!, §.!viço de Pliêolo SERVIçO
gi.
s.rriço d,ê Psi@IôEir t6 coró finâlialac!. rnóli.ê,
t.rtrDnto, oliêntâçto. êducrglo; di.gro.ti.co
avàliâçãô dê dirtúrbiô. eoocionri. . Éntâi, . d.
acLptàçào rocial, ..IucidÀção d. conflito. ê qu..tõ.r .
aêoq)lnbâêôto dor p.ciêDt (!) du!ü!tê o proc.rro .tê
tlrtr!.nto ou curr.

)Ê

T

?5a
\**,:,

=-

ESTADo Do PARA

PREFETTURÂ Mut{rcrpAl 0E CANAÀ Dos CARÂJÁS

FUNDo MuNrc|PAL DE SAúDE

3.1. A Ata de RegistÍo de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prâzo de validade da Ata de RegistÍo de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a frmar as mntratações

que deles poderão advir, Íacultando-se a ,€alizaçÉ,o de licitaçao especifica paÍa a mntratação pretendida, sendo assegurada

preÍerência em igualdade de condi$es à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) mntrato(s), relirar a ordem de compÍas ou a

nota de empenho, mnlados da convocaçáo.

3.4. A BeneÍiciária da Ata convocada que não compareceÍ para assinar o(s) contrato(s), retiraÍ a ordem de compra ou a nota de

empenho, no prazo estipulado ou nâo cumprir as obÍigaçoes estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estârá sujerto às

sançoes previstas no Edital.

4. DoS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRo DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgâos nâo participantes desta Ata, até o

limile individual de 500/0 (cinquenta por cento) dos quanütativos registrados e, na tolâlidade das adesôes, até o dobro dos.t
quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. D0 CoNTROLE E DAS ALTERAçÓES DE PREÇoS: 0s preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serâo fixos e

ineajustáveis pelo prazo de '12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços omnido no mercado, mediante comprovaçâo

através de documentos oficiais.

5.1. 0 preço registrado poderá ser revisto em íace de eventual reduçâo daqueles praticados no mercado, ou de Íato que eleve o

custo, cujos preços Íoram registrados, cabendo ao órgáo gerenciadoÍ promover as negociaçoes .junto à Beneficiária da Ata,

observadas as disposi@es legais.

5.2. Quando o preço registrado lornar-se supenor ao preço praticado no mercado poÍ motivo superveniente, o órgão gerenciador

convocará a BeneÍlciária dâ Ata paÍa negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as

disposiçÕes legais.

5.3. Fruslrada a negociaçã0, a Beneficiária da Ata será liberada do compÍomisso assumido.

5.4. Na hipotese antenor, o órgáo gerenciador convocaÉ os demais fomecedores visando igual oportunidade de negociaçáo

5.5. Quando o pÍeço de mercado lomaÍ-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento

devidamente comprovado, nâo puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra anles da ordem de compra, e sem aplicaÉo da penalidade se mnÍirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociaçoes, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as

medidas cabíveis para obtenção da aquisição maís vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Benefciária da Ata teÉ seu registro cancelado quando

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços

6-2. Nâo retirar a ordem de compra ou nota de empênho ou nâo assinar o mntrato no pÍazo estabelecido pelo contratante, sem

justifi cativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registÍado, nâ hipôtese de este se tomar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n' 8.666/1993 ou no Art. 7" da Lei n' 10.520, de 2002

,âa
\,-#.rlj

€

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURÁ MUNICIPAL oE CANAÂ DOs CARAJÁS

FUNDo MuiücrPAL oE SAúDE

MUNrcÍPO DE CANAA Dos oARAJÁS
C.N.P.J. no 1 1.903.35í/0001-29

CONTRATANTE

C C VIEIRA E MORAIS NETO LTDA
C.N.P.J. no

.l7.033.801/0001 -56

CONTRATADO

DAIANE
CELESTRINI

OLIVEIRA:O2a:

os4s48s43 ?i,:;:i:i;,3;,"

6.5. 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o mntraditóno e a ampla defesa, será Íormalizado por

despacho da autoídade superior da contratante.

6.6. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocoÍrer por Íato supeNeniente, decoíente de caso fortuito ou foç maior, que

prejudique o cumprimento da Ata, devidamenle comprovados e justificados poÍ Êzáo de interesse público ou a pedido do

Íomecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condiçoes gerais do fomecimento dos produtos, tais como especiÍicapes, os prazos, as

obrigaçoes do FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DoS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata. penalidades e demais

mndiçoes do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitaçao e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na

proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚOE OE CRHNI OOS CARAJÁS E BENCfiCiáriA dA AtA.

Canaá dos Carajás - Pará, em 03 de janeio de 2022.

Assinadô dê forma
digital por DAIANE

CELESTRINI

OLIVEIRA:020549485

c. c. vrErRA &
MORAIS

NETO

LTDA:170338
0i 000156

^§i.ádo
dê f.d 6qid roÍ c c

Dn <=3Â, o:r@4dit !=PÀ,
l<.Éóor(&F orrc

Àl,G=< C.vIlx &Mo{ 6
nFío LÍD^ r rorrEr(mr5ó
Drdoi:2C22.01.04 @r 7:zr 43!O

fzâa
t"".J#

\:

ESTADo Do PARA

PREFETTURÁ MuNrcrpAl DE CANAÃ Dos CARÂJÁs

FUNDo MUiIIcIPAL DE SÂÚoE DC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 2O22OOO2
ãF
o

7'ÕI
c

PREGÃo ELETRÔNICO N.127l2O21.sRP
pRocESSo LrcrrAtónt0 lr" zgolzozllFMS-cpL

No dia úês de janeiro de 2022, FUNDO MUNlClPeL 0e SeÚOe DE CANAA DOS CARAJAS, mm sede à Rua

Amazonas, no. 3í7, Centro, Canaã dos Carajás - PaÍá, representado neste alo pela Sra. DAIANE CELESTRINI

OLIVEIRA Secretária Municipal d Saúde, CPF inscrito sob no 020.549.48543. RESOLVE registrar os preços ofertados

pelas BeneÍciárias da Ata, de acordo com a classiÍicação por elas alcanÇâda e nas quantidades cotadas, atendendo as

condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n" 8.666, de 21 de junho

de '1993 e suas alteraçoes, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da

Lei n" 8.666, de 21 dejunho de 1993, Decreto Municipal n" 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais

l- apliúveis, e em conformidade com as disposiçôes a seguir:

1. D0 OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de prestadores de

serviços para realização de atendimento espêcializada em Psicologia e Fisioterapia, pâra atender a demanda do Fundo

ilunicipal de Saúde Canaâ dos Carajás, estado do Pará, no ano de 2022.

2. DoS PREÇoS E QUANTITATIVOS: 0s preços regislrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de

contÍatos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislâção vigente, sâo os que seguem:

Eq)!ê.â: EEa EstÀR lrstqrgRtt!!f, gERrrr@s E coxÉrcro LrD ; c.ta.p.ir. ." 32.a09.557/0001-24, ê!t bêl.ci.lâ à RIrÀ 13 DE rÀro
s/N'sNÀ 10. cEútRO, Càn ã do. Câ!âjár PÀ, r.p!êrêatâ.L a..t .to p.Io S!(.). sàlCrÍ ERISCII],À sNTÀllÀ DE soozÀ MEDEtRos,
c.P.E. roo0?-ao5.761-28. R.ê. n" 782081 SSPlt-tO tO.

QqÀÍ!IDÀ,DE
12,000.00

vÀraB onrrÁÀro
82,000

\rNóR to!Àt
9811,000,00

llEu
00002

vÂLÂ toaÀt Rs 984.000,00

2.2. Essas quanüdades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata

de Registro de Preços, náo constituindo obígaçáo do órgáo geÍenciador, na mntratação da totalidade dos itens e nem das

quantidades indicadas.

2.3. As conkata@es deconentes desta Ata de Regisko de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da

necessidade e da liberaçâo do setor competente por pârte da contÍatante.

2.4. As especificaÉes dos píodutos do objeto e as demais condiçoes de execução são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Editale na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condi@s especificas do fornêcimento dos produtos estarâo indicados na ordem de

compÍas. A ser emitida pelo mntratante, quando dâ efetiva aquisiçáo dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços

e nas mndiÉes previstas no Edital.

DEScRIçáo/EsPEctEIcÀÇÕEs UIIIDIDa
sEssÁo ErsrotERÀPrÀ.- wrDàDE
3eFiço cl,. firiot.ràpiâ coo finàtió..L aplicà! tacnic..
fi3iotêrâÉutlcrrpâ.aprêw.nção, rêâbi1itâçlo
rêcuFrãção cL p.ci.Dt.! ê cti.nt...

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de '12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

Rubírcz

lzâ1
\"..à:.J)

€

E§TADo Do PÀRÂ

PREFEITURÂ MUNICIPÂL OE CANAÂ DoS CARÂJÁS

FUNDo MUNICIPAL DE SAÚOE

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preçts, o óqão gerenciador nâo será obrigada a firmar as mntrataçoes

que deles poderão advir, facultando-se a realizaçÃo de licitação específica para a contrataçâo pretendida, sendo assegurada

preÍerência em igualdade de mndiçoes à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) mntrato(s), retirar a ordem de compras ou a

nota de empenho. mntados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não ctmparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de mmpra ou a nota de

empenho, no prazo êstipulado ou não cumpdr as obrigaçoes estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará suieito às

san@s previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIoS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇoS: Será permitida a adesâo de órgáos náo partcipantes desta Ata, até o

limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos

quantitativos registrados, conforme legislação vigentê.

5. DO CoNTROLE E DAS ALTERAÇÔES DE PREÇoS: 0s preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e

irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preps ocorrido no mercado, mediante comprovaçáo

alravés de documentos oÍiciais.

5.1. 0 preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o

custo, cujos preços foram registÍados, cabendo ao órgáo gerenciador promover as negociaçoes junto à Beneficiária da Ata,

observadas as disposi@es legais.

5.2. Quando o preço regislrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador

convocará a BeneÍiciária da Ata para negociarem a reduçâo dos pÍeços aos valores praticados pelo mercado, observadas as

disposiçoes legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumrdo.

5.4. Na hipótese anterior, o órgáo gerenciedor convocerá os demais Íornecedores visando igual oportunidade de negociaçá0.

5.5. Quando o preço de mercâdo tomâr-se superior aos preços registrados e a BeneÍiciária da Ata, mediante requerimento

devidamênte comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgâo gerenciador poderá liberar a BeneÍiciária dâ Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociaçôes, o órgão gerenciador procederá à revogaçáo da Ata de Registro de Preços, adotando as

medidas cabiveis para obtenção da aquisiq:ão mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.2. Não retirar a ordem de @mpra ou notâ de empenho ou não assinar o @ntrato no prazo estabelecido pelo contrâtante, sem

justiÍicativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tomar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanfio prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n' 8.666/1993 ou n0 Art. 7' dâ Lei n" 10.520, de 2002.

6-5. O cancelamento de regisko, nas hipóteses previstas, assegurados o mntraditório e a ampla defesa, será foÍmalizâdo por

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

tãa
t-ê".,:J

=:

ESTADo Do PARA

PREFEIÍuRA MUT{ICIPAL DE CANAÃ DOs CARAJÁS

FUNoo MUNICIPAL DE SAÚDE

II,IUI'IICíPO OC CRNAA DOS CARAJÁS

C.N.P.J. no I 1.903.351/0001-29

CONTRATANTE

BEM ESTAR FISIOTERAPIA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

C.N.P.J. no 32.489.557 10001 -24

CONTRATADO

DAIANE Assinado de foÍma

cELEsrRtNt :!1:1ff,,llo'0"'
o L rV E I RA :0 2 0 3:i111*:',:,',Tf '
54948543 1r:06:46{3',00'

E L/À/)

>F
o
,o

'v
I r)

dêspacho da autoridade superior da contratante

6.ô. O cancelamento do regislro de preços poderá oconer por fato superveniente, decorÍenle de caso fortuito ou Íoç maior, que

prejudique o cumprimento da Ata, devidamente mmprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do

fomecedor.

7. DAS CONDIÇOES GERAIS: As mndi@s gerais do fomecimento dos produtos, tais mmo especiÍicaçoes, os prazos, as

obrigaçoes do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚOE DE CANAA DOS CARAJAS e da Beneficiária da Ata. penalidades e demais

mndiçoes do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitaçáo e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na

proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

E, para firmeza e validade do que Íoi pactuado, lavrou-se a presente Ata de RegisÍo de Preços em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas Íepresenlantes das partes, FUNDo

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS CARAJÁS E BENEfiCiáTiA dA AtA.

Canaá dos Carajás - Pará, em 03 de janeiro de 2022.

BEM ESTAR FISIOTERAPIA Assinado de forma disital por BEM

s E RV I co s E co M E Rc I o :'ó',liJl',i"Hf i:;H'i,fi ir.
LTDA:32489557000124 Dados: 2022.0r .03 1s:oe:ls {3'oo'

		2022-01-13T14:32:02-0300
	DOUGLAS FERREIRA SANTANA:00237076233